
1 

 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.  156   DEL  23/05/2016 

 

OGGETTO:   Presa d’atto e autorizzazione al subappalto  del Servizio triennale di ritiro, trasporto e 
smaltimento dei rifiuti radioattivi prodotti dalla AOU e dalla ASL di Sassari. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

  
Dott. Antonio Solinas 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 

novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e 

dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, Regolamento 

recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 

del D. lgs 30 marzo 2001, n. 165, nonché il Vedemecum/codice di 

comportamento dei dipendenti della AOU di Sassari approvato con 

Deliberazione n. 504 del 24/12/2015; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 

10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

VISTA la Deliberazione RAS n. 1/14 del 2015 “Definizione degli obiettivi di mandato 



2 

 

dei Commissari straordinari ex L.R. n. 23/2014. Avvio delle azioni di 

riqualificazione e razionalizzazione del Servizio Sanitario Regionale per l'anno 

2015 e rettifica parziale della Delib. G.R. n. 28/17 del 17.7.2014 concernente 

"Indirizzi in merito all'applicazione degli atti aziendali delle Aziende Sanitarie 

ed Ospedaliere, in materia di personale e di acquisti di beni e servizi"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/01 del 31/03/2016 di ulteriore 

proroga dei Commissari Straordinari; 

 

PREMESSO CHE - con Deliberazione del Commissario n. 14 del 27/01/2016 è stata aggiudicata 

definitivamente la gara a procedura aperta, per l’affidamento triennale del 

servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti radioattivi prodotti dai 

Laboratori della AOU e della ASL1 di Sassari, alla ditta Nucleco S.p.A. di 

Roma; 

 - che la ditta Nucleco ha dichiarato in sede di offerta, di voler subappaltare 

l’attività di vettore autorizzato per prelievo e trasporto dei rifiuti radioattivi; 

 

VISTA la seguente documentazione presentata a questa AOU dalla ditta appaltatrice in 

data 31/03/2016 con prot. 8018: 

 - Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di conformità all’originale della 

copia del contratto rep. 4610000539 del 23/06/2015 stipulato con la MIT 

Nucleare S.r.l. sottoscritto dalla ditta Nucleco S.p.A.; 

 - Autocertificazione sul possesso dei requisiti, sottoscritta dalla ditta MIT 

Nucleare S.r.l.; 

 - Dichiarazione Antimafia sottoscritta dalla MIT Nucleare; 

 - Dichiarazione dalla quale si evince che, nel rispetto di quanto previsto all’art. 

118 del D.lgs 163/06, i prezzi riportati nel contratto di appalto stipulato con la 

MIT Nucleare includono la quota destinata al vettore marittimo che, per 

comodità di gestione, sarà anticipata dal trasportatore e poi rimborsata in 

fattura;  

 - Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. n. 46 e 47 del DPR 445/2000 

e s.m.i. riguardante  il possesso da parte dei legali rappresentanti e dei 

procuratori speciali della ditta subappaltatrice dei requisiti generali di cui all’art. 

38 del D.lgs 163/2006 e s.m.i. e dichiarazione dalla quale risulta che nei 

confronti del subappaltore non sussiste alcuno dei divieti previsti dall’art. 10 

della Legge n. 575 del 31/05/1965; 

 

RILEVATO  che l’art. 118 del D.lgs 163/06 e s.m.i. consente l’affidamento in subappalto 

non superiore al 30% dell’importo del contratto; 

 

 



3 

 

RILEVATO altresì che ricorrono le seguenti condizioni: 

 -le condizioni economiche del contratto di subappalto rientrano nei limiti di cui 

al D.lgs 163/06; 

 - che tutte le fasi di espletamento del servizio saranno eseguite da personale 

specializzato ed esperto che utilizzerà attrezzature rispondenti alle norme 

vigenti in materia di  ritiro e trasporto dei rifiuti radioattivi;  

 - che il subappaltatore presterà il servizio secondo quanto previsto nel 

Capitolato Speciale d’Appalto, nel rispetto delle specifiche tecniche fornite 

dalla ditta Nucleco;  

 

PRESO ATTO  che sono stati effettuati i controlli in merito alle dichiarazioni di possesso dei 

requisiti di cui al D.lgs 163/06 dichiarate dalla ditta MIT Nucleare; 

 

RITENUTO pertanto opportuno autorizzare il richiesto subappalto con le condizioni, 

prescrizioni e limiti previsti dal D.lgs 163/06 e s.m.i.; 

 

 

PROPONE 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che si intende qui interamente richiamata per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2) Di autorizzare per le ragioni indicate in premessa, il subappalto alla ditta MIT Nucleare con sede legale a 

Milano in Via Dell’Artigianato 12 (C.F. e Partita IVA 06317870969) alle condizioni, prescrizioni e 

limiti previsti dal D.lgs 163/06 e s.m.i.; 

3) Di dare atto che la ditta Nucleco S.p.A., aggiudicatrice dell’appalto di cui alla Deliberazione n. 14/2016,  

rimane a tutti gli effetti responsabile nei confronti di questa A.O.U. della regolare esecuzione del servizio 

appaltato; 

4) Di trasmettere la presente Deliberazione alla ditta MIT Nucleare, alla ditta Nucleco e al Responsabile del 

Servizio Prevenzione e Protezione dai Rischi di questa AOU per i successivi eventuali adempimenti di 

competenza ed in particolare di quelli in materia di sicurezza; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per questa AOU in quanto i 

pagamenti dei corrispettivi per il servizio di trasporto, ritiro e smaltimento dei rifiuti radioattivi, avverranno 

unicamente  a favore della ditta Nucleco, aggiudicataria di cui alla Deliberazione n. 14/2016, senza pretesa 

alcuna dei subappaltatori nei confronti di questa A.O.U.; 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

 f.to (Dott. Antonio Solinas) 
 
 



4 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Dott. Giuseppe Pintor) 

 
L'anno duemilasedici, il giorno ventitre del mese di Maggio, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero -Universitaria. 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 
10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario 

Straordinario dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 
29.12.2014, data di decorrenza del relativo contratto; 

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Presa d’atto e 

autorizzazione al subappalto  del Servizio triennale di ritiro, trasporto e 
smaltimento dei rifiuti radioattivi prodotti dalla AOU e dalla ASL di Sassari.” 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, 
come modificato dalla Legge 15/2005;  

 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il 

presente provvedimento, esprimono parere favorevole; 
 
 

 



5 

 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che si intende qui interamente richiamata per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2) Di autorizzare per le ragioni indicate in premessa, il subappalto alla ditta Mitnucleare con sede legale a Milano 

in Via Dell’Artigianato 12 (C.F. e Partita IVA 06317870969) alle condizioni, prescrizioni e limiti 

previsti dal D.lgs 163/06 e s.m.i.; 

3) Di dare atto che la ditta Nucleco S.p.A., aggiudicatrice dell’appalto di cui alla Deliberazione n. 14/2016,  

rimane a tutti gli effetti responsabile nei confronti di questa A.O.U. della regolare esecuzione del servizio 

appaltato; 

4) Di trasmettere la presente Deliberazione alla ditta Mitnucleare, alla ditta Nucleco e al Responsabile del 

Servizio Prevenzione e Protezione dai Rischi di questa AOU per i successivi eventuali adempimenti di 

competenza ed in particolare di quelli in materia di sicurezza; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per questa AOU in quanto i 

pagamenti dei corrispettivi avverranno unicamente  a favore della ditta Nucleco, aggiudicataria di cui alla 

Deliberazione n. 14/2016, senza pretesa alcuna dei subappaltatorinei confronti di questa A.O.U. 

 
 

 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to (Dott. Giuseppe Pintor) 

   
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 

_________________________________________________ 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Salvatore Piras) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO  
f.to (Dott.ssa Antonella Anna Virdis) 

 



6 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  
23/05/2016. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 
n. 10. 
Sassari, ___/____/______                    f.to   Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 
 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 
Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 
Regionale 28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 

 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                    Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 


